
 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

Settore Tecnico 

Prot . N.996  del 17/02/2023  
Registro Area Tecnica N° 20/2023 
Registro Gen. N. 38/2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N. 20 del 17/02/2023  
 
Oggetto: DPCM 17/12/2021 FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI INGEGNERIA /ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALL’INTERVENTO DI Riqualificazione area 
tra via 2 Giugno e via E. Cusani (ex area Condominio Pengue e zone limitrofe) CUP: 
C36G23000020006. CIG: 9663684450. AFFIDAMENTO  MEDIANTE PROCEDURA DIRETTA  AI 
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT.A) DELLA LEGGE N.120/2020 COME MODIFICATA DALLA 
LEGGE N.108/2021 ALL’ING. PALMIERI GIANLUIGI VIA PALMIERI, 26  FAICCHIO (BN) 
 
 
PREMESSO: 

 che con DPCM del 17 dicembre 2021 è stato ripartito il “Fondo per la progettazione territoriale”; 

 che gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per l’acquisizione di 
proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021/2027; 

 che le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 12 del 
decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021; 

 che secondo quanto previsto al comma 8-bis dell’art.12 del decreto legge 121/2021, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 156/2021, e dal comma 2 dell’art. 4 del DPCM 17 dicembre 2021, i Comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti possono, in via alternativa, impegnare le risorse per la redazione di progetti 
di fattibilità tecnica ed economica, purché coerenti con gli obiettivi del Fondo, secondo le modalità di cui 
all’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), convertito con modificazioni 
dalla legge 120/2020, e comunque nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 che il Comune di Castel Campagnano  è beneficiario di un contributo complessivo di € 20.940,89; 
 
DATO ATTO che  

 l’amministrazione con delibera di Giunta ha dettato gli indirizzi per la  “Riqualificazione dell’area tra via 2 
Giugno e via E. Cusani (ex area Condominio Pengue e zone limitrofe) ; 

 per quanto sopra occorre procedere ad affidare i servizi di ingegneria e architettura ed in particolare 
Progettazione di fattibilità tecnica ed economica /definitiva in un'unica fase ai sensi della Parte II, Titolo II del 
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 l’ufficio tecnico comunale per la considerevole mole di lavoro giornaliero e per la carenza di organico, non 
può svolgere con celerità i servizi tecnici di che trattasi, ma ha necessità di avvalersi di una figura 
professionale esterna all’ufficio; 

 
VISTI:  

 l’art. 32, del D.Lgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per il quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il 
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli art. 30, c.1, 34 
e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

 
CONSIDERATO:  

- che l’importo del servizio da affidare  ammonta ad € € 17.164,66 comprensivi di oneri previdenziali e 
assistenziali (IVA esclusa) 

- che, pertanto, fino al 30/06/2023 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nel decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a), sub.2.1) della Legge 29 luglio 2021 n.108 
come di seguito riportate:  
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
ATTESO: 

- che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D.L. 76/2020, convertito nella 
legge 120/2020 come modificato dall’art.52 comma 1 della legge n.108 del 2021 fino al 30/06/2023, non 
trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

- che l’art.1 c.3 della legge n.120/2020, ha disposto che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n.50/2016; 

- che la stazione appaltante per quanto sopra, può procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, 
attraverso il presente provvedimento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di legge; 

 
RITENUTO quindi per il caso in esame ed in base a quanto sopra dichiarato, di ricorrere all’affidamento diretto, previa 
richiesta di offerta ad un professionista qualificato ed iscritto sulla piattaforma telematica Mepa  nel rispetto dei 
principi di rotazione degli inviti e degli  affidamenti; 
 
EVIDENZIATO 

- che con lettera di invito prot. 985 del 16/02/2023, si invitava l’ing. Pierluigi Palmieri  con sede legale in 
Faicchio  (BN) alla via Palmieri, 26 a  di produrre la propria offerta per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento in parola giusto numero di RDO 3441926; 

- che  entro il termine fissato ore 10:00 del 17/02/2023  il succitato operatore economico in riferimento alla 
procedura di che trattasi, ha fatto pervenire per via telematica, la documentazione amministrativa e la 
propria offerta economica, nella quale ha proposto il ribasso percentuale del 3,2% sull’importo a base di gara 
pari ad € 17.164,66 e quindi per l’importo netto pari ad € 16.615,40 (comprensivo di oneri previdenziali ed 
assistenziali oltre IVA nella misura del 22%); 

 
DATO ATTO che l’offerta presentata risulta congrua e conveniente rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e alle tariffe stabile dal D.M. 17 giugno 2016; 



 
DATO ATTO, altresì, in merito ai requisiti da verificare in capo all’operatore economico, il punto 4.2.3 delle linee Guida 
ANAC n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, prevedono che:  “Per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 
euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere 
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del DPR 28/12/2000 n. 445, secondo il modello del DGUE, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici …”; 
 
ACCERTATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.83, co.8 del D.lgs. n.267/2000; 
 
PRESO ATTO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili, di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., 
nel caso di specie, in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’interesse in relazione al citato 
procedimento come previsto dalla misura M03 del vigente piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024 
e dall’ art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come ripreso dalla Legge Anticorruzione n.190/2012; 
 
VISTO:  

 lo Statuto Comunale;  

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;  

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 la Legge 11/09/2020, n.120; 

 la Legge 29/07/201, n.108; 

 la deliberazione di C.C. n.11 del 31/05/2022 di approvazione del documento unico di programmazione (DUP.) 
semplificato 2022/2024; 

 la deliberazione di C.C. n.12 del 31/05/2022  di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

 il Decreto Sindacale n. 03 dell’ 08/09/2022 prot.3876 con il quale si è proceduto al conferimento di incarico di 
Responsabile del Settore 3 LL.PP. del Comune di Circello; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. che la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto indicato, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della 
legge n.120/2020 come modificata dall’art.51 comma 1 lett.a) - sub.2.1) della legge 29 luglio 2021 n.108, è 
stata avviata con  la lettera d’invito prot.985/2023 con relativi allegati che si intende contestualmente 
approvata; 

 
2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 del D.lgs. 50/2016: 

a) che il fine che il contratto intende perseguire è quello della Riqualificazione area tra via 2 Giugno e via E. 
Cusani (ex area Condominio Pengue e zone limitrofe) CUP: C36G23000020006. CIG: 9663684450; 

b) che l’oggetto del contratto è l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione dell’intervento suddetto; 

c) che il contratto verrà stipulato mediante  stipula Mepa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016; 

d) che il sistema di aggiudicazione: è  l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 
n.120/2020 come modificato dall’art.51 comma 1 lett.a), sub.2.1) della Legge n.108/2021, mediante 
l’utilizzo della piattaforma telematica Mepa  - 

e) che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall’entità della 
prestazione nonché dal fatto di garantire una semplificazione del procedimento per l’aggiudicazione 
dell’appalto, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e di definizione contrattuale, 
assicurando una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che tempestività, dell’azione 
amministrativa, nel rispetto della rotazione degli inviti e degli affidamenti. 

f) che il criterio di selezione delle offerte è  il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

3. DI PRENDERE ATTO della documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico sulla citata 

piattaforma telematica MEPA (RDO 3441926) e dell’offerta dallo stesso presentata; 

4. DI APPROVARE le risultanze della procedura di affidamento diretto ai sensi della normativa innanzi citata, 



con la quale l’ing. Pierluigi Palmieri, ha offerto un ribasso percentuale del 3,2% sull’importo a base di gara di € 
17.164,66; 

5. DI PROCEDERE all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di 
Riqualificazione area tra via 2 Giugno e via E. Cusani (ex area Condominio Pengue e zone limitrofe) CUP: 
C36G23000020006. CIG: 9663684450 all’ing. Pierluigi Palmieri  con studio in Faicchio  (BN) alla via Palmieri 
(C.F. PLMGLG92H19G596X – P.ta IVA 01812840625 per l’importo di € 15.976,35 oltre INARCASSA del 4% pari 
ad € 639,05 ed IVA al 22% pari ad € 3.655,38, per un importo complessivo di € 20.270,78 (IVA compresa); 

6.    DI IMPEGNARE la suddetta spesa al capitolo, Mis/Programma  – Intervento indicati nel parere del 
Responsabile dell’Ufficio Economico finanziario espresso in calce alla presente e comunque   a carico del 
finanziamento concesso  con DPCM del 17/12/2021; 

7. DI INSERIRE nel contratto che sarà stipulato, specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, salvo le ulteriori determinazioni previste per legge; 

8. DI DARE ATTO: 
- che il codice CUP assegnato all’intervento di cui trattasi è: C36G23000020006; 
- che il CIG, per la tracciabilità dei flussi finanziari, relativo al presente procedimento è il seguente: 

9663684450; 
- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n,136/2010 artt. 3 e 6 

e successive modifiche ed integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 
fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificati di gara e si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che per il servizio in argomento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.21 del D.Lgvo n.50/2016 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

- che il Rup è l’arch. Domenico Marra Responsabile del Settore Tecnico; 
- che è stato rispettato il principio di rotazione degli operatori economici di cui all’art.36 c.1 del D.lgs. 

n.50/2016 e seguenti; 
9. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:  

 è eseguibile dal momento in cui il responsabile del settore finanziario effettua, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i riscontri e i controlli amministrativi, contabili e fiscali sugli atti 
e appone il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;  

 ai fini della pubblicità degli atti, viene pubblicata all’albo pretorio on–line del Comune per giorni 15 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente in “amministrazione trasparente” sezione “Bandi e Gare” - 
sottosezione “affidamenti”-.  

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione:  
a. All'Ufficio Segreteria per la registrazione e i provvedimenti consequenziali; 
b. Al Settore economico-finanziario quanto di propria competenza, ivi compreso l’assunzione di  
c. È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
d. viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 
e. viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
f. viene inserita nel fascicolo delle determine; 

                                                              Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
                                                                            f.to Dr Domenico Marra      
           
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa . 
 
Castel Campagnano lì 17/2/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 
  f.to  dr. arch. Domenico Marra 

 



 

Comune di Castel Campagnano 

Provincia di Caserta 
Piazza Avvocato Domenico Cotugno 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

Atto di verifica ed attestazione degli elementi costitutivi dell’impegno e copertura 

finanziaria. 

 

Oggetto: Impegno di spesa per supporto tecnico monitoraggio e rendicontazione misure PNRR. 
CIGZF539F13A1. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario – verifica ed attesta i seguenti elementi presenti nella 
determinazione utc n. 20 del 17/02/2023: 

- Ragione del debito : prestazione di servizio 

- Somma da pagare : 20.270,78 iva compresa. 

- Soggetto creditore: Palmieri Gianluigi. 

- Scadenza dell’obbligazione: 2023 

- Vincolo sullo stanziamento di bilancio : Codice di bilancio 2040. 

 dà atto della copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Castel Campagnano, 17/02/2023 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Alfonso Musco 

 

 

 
 


